

**Bilanz zum 31. Dezember 2011**

| A K T I V A  |               | Stand<br>31.12.2011 | Vergleich<br>31.12.2010 | P A S S I V A  |              | Stand<br>31.12.2011 | Vergleich<br>31.12.2010 |
|--|---------------|---------------------|-------------------------|--|--------------|---------------------|-------------------------|
|  |               | €                   | €                       |  |              | €                   | T€                      |
| <b>A. Anlagevermögen</b>   |               |                     |                         | <b>A. Reinvermögen</b>                                       |              | 20.490.897,44       | 20.462                  |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>                                    |               |                     |                         | <b>B. Zweckgebundene Rücklagen</b>                           |              | 3.927.000,00        | 7.165                   |
| 1. Nutzungs- und Verwertungsrechte   | 123.879,00    |                     | 123.879,00              |  |              |                     |                         |
|  |               |                     |                         | <b>C. Rückstellungen</b>                                     |              |                     |                         |
| <b>II. Sachanlagen</b>   |               |                     |                         | 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen | 4.440.439,00 | 4.194               | 4.194                   |
| 1. Grundstücke und Bauten  | 11.887.350,88 |                     | 11.427                  | 2. Sonstige Rückstellungen                                   | 1.929.200,00 | 1.899               | (6.093)                 |
| 2. Einrichtung und Geschäftsausstattung  | 1.393.892,41  |                     | 1.081                   |  |              |                     |                         |
| 3. Anlagen in Bau  | 2.380,00      |                     | 48                      | <b>D. Verbindlichkeiten</b>                                  |              |                     |                         |
|  |               |                     | 13.283.623,29           | 1. Ottilie-Moser-Stiftung                                    | 93.299,74    | 92                  | 92                      |
| <b>III. Finanzanlagen</b>  |               |                     |                         | 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen          | 1.576.293,63 | 1.286               | 1.286                   |
| 1. Beteiligungen   | 25.564,59     |                     | 26                      | 3. Sonstige Verbindlichkeiten                                | 273.411,71   | 261                 | 261                     |
| 2. Wertpapiere und Genossenschaftsanteile                                      | 7.834.838,00  |                     | 8.639                   |  |              |                     |                         |
|  |               |                     | 7.860.402,59            | <b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                         |              | 78.611,00           | 69                      |
|  |               |                     | 21.267.904,88           |  |              |                     |                         |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>   |               |                     |                         |  |              |                     |                         |
| <b>I. Vorräte</b>  |               |                     |                         |  |              |                     |                         |
| 1. Büromaterialien u. ä.   | 10.836,24     |                     | 10.836,24               |  |              |                     |                         |
|  |               |                     |                         |  |              |                     |                         |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                       |               |                     |                         |  |              |                     |                         |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                                  | 701.876,07    |                     | 873                     |  |              |                     |                         |
| 2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 155.000,00    |                     | 132                     |  |              |                     |                         |
| 3. Sonstige Vermögensgegenstände   | 846.243,26    |                     | 1.009                   |  |              |                     |                         |
|  |               |                     | 1.703.119,33            |  |              |                     |                         |
| <b>III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten</b>                    |               |                     |                         |  |              |                     |                         |
|  |               |                     | 9.776.511,51            |  |              |                     |                         |
|  |               |                     | 11.490.467,08           |  |              |                     |                         |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>   |               |                     |                         |  |              |                     |                         |
| 1. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten   | 50.780,56     |                     | 50.780,56               |  |              |                     |                         |
|  |               |                     |                         |  |              |                     |                         |
|  |               |                     | 32.809.152,52           |  |              | 32.809.152,52       | 35.428                  |
|  |               |                     | 35.428                  |  |              | 35.428              |                         |

**Gewinn- und Verlustrechnung**  
**für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2011**

|   | 2011                  | Vergleich<br>2010 |
|---|-----------------------|-------------------|
|   | €                     | T€                |
| <b>I. Aufwendungen</b>  |                       |                   |
| 1. Personalaufwand  |                       |                   |
| a) Gehälter und Löhne   | -6.937.994,59         | -6.621            |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für<br>Altersversorgung und Unterstützung | -2.664.854,77         | -2.634            |
| c) Personalnebenkosten  | -172.283,50           | -210              |
|   | <u>-9.775.132,86</u>  | <u>-9.465</u>     |
| 2. Aufwand für Präsident und<br>Vizepräsidenten                               | -245.191,00           | -252              |
| 3. Reisekosten, Ärztetage, Sitzungen  | -944.567,56           | -989              |
| 4. Fortbildung  | -1.234.400,72         | -1.287            |
| 5. Weiterbildung  | -3.144.475,07         | -2.705            |
| 6. Qualitätsmanagement  | -510.907,20           | -410              |
| 7. Aus- und Fortbildung Medizinische<br>Assistenzberufe                       | -911.377,94           | -972              |
| 8. Verlagskosten  | -976.751,22           | -875              |
| 9. Öffentlichkeitsarbeit  | -126.586,56           | -85               |
| 10. Ärztliche Stellen   | -871.502,53           | -829              |
| 11. Lebendspende nach Transplantationsgesetz                                  | -124.108,29           | -93               |
| 12. Berufsgerichtsbarkeit und<br>Gutachterstelle                              | -1.123.639,00         | -970              |
| 13. Leistungen aus dem Hilfsfonds   | -44.583,11            | -39               |
| 14. Beiträge an Bundesärztekammer u. a.                                       | -2.104.439,98         | -2.068            |
| 15. Haus- und Raumkosten  | -4.068.462,25         | -1.204            |
| 16. Abschreibungen auf Sachanlagen  | -740.110,12           | -513              |
| 17. Übrige Verwaltungskosten  | -1.488.791,27         | -1.400            |
| 18. Abschreibungen auf Finanzanlagen  | 0,00                  | 0                 |
| 19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  | -214.915,00           | -230              |
| 20. Steuern vom Einkommen und Ertrag  | 0,00                  | 0                 |
| 21. Sonstige Steuern  | 0,18                  | 0                 |
|   | <u>-28.649.941,50</u> | <u>-24.386</u>    |

**Gewinn- und Verlustrechnung**  
**für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2011**

|   | 2011                 | Vergleich<br>2010 |
|---|----------------------|-------------------|
|   | €                    | T€                |
| <b>II. Erträge</b>                                  |                      |                   |
| 1. Beiträge   | 18.744.682,00        | 17.828            |
| 2. Sonstige Erlöse und Erträge                      |                      |                   |
| Fortbildung   | 503.367,79           | 449               |
| Weiterbildung                                       | 672.048,00           | 655               |
| Qualitätsmanagement                                 | 452.970,00           | 331               |
| Aus- und Fortbildung medizinische Assistenzberufe   | 803.902,75           | 734               |
| Verlags Erlöse                                      | 457.483,49           | 447               |
| Gebühreneinnahmen Ärztliche Stellen                 | 837.564,75           | 942               |
| Lebendspende nach Transplantationsgesetz            | 119.618,07           | 101               |
| Ethikkommission                                     | 350.140,00           | 326               |
| Berufsgerichtsbarkeit und Gutachterstelle           | 1.041.944,00         | 842               |
| Vermittlungserlöse                                  | 155.000,00           | 132               |
| Übriges   | 759.821,22           | 1.032             |
|   | <u>6.153.860,07</u>  | <u>(5.991)</u>    |
|   | 24.898.542,07        | 23.819            |
| 3. Erträge aus Finanzanlagen                        | 377.994,56           | 399               |
| 4. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge             | 164.195,27           | 190               |
|   | <u>542.189,83</u>    | <u>589</u>        |
| <b>III. Jahresfehlbetrag (Vj. Jahresüberschuss)</b> | <b>-3.209.209,60</b> | <b>22</b>         |
| <b>IV. Veränderung zweckgebundener Rücklagen</b>    |                      |                   |
| 1. Entnahme aus zweckgebundenen Rücklagen           |                      |                   |
| Baumaßnahmen Ärztehaus Bayern                       | 2.093.000,00         | 400               |
| Hilfsfonds  | 15.000,00            | 15                |
| Sonstige Gewinnrücklage                             | 1.150.000,00         | 0                 |
| Bundesärztekammer Berlin                            | 70.000,00            | 0                 |
|   | <u>3.328.000,00</u>  | <u>(415)</u>      |
| 2. Einstellung in zweckgebundene Rücklagen          |                      |                   |
| Baumaßnahmen "Ärztehaus Bayern"                     | 0,00                 | 300               |
| Delegiertenwahl                                     | 60.000,00            | 60                |
| Deutscher Ärztetag in Bayern                        | 10.000,00            | 10                |
| Konstituierende Vollversammlung                     | 20.000,00            | 20                |
| Hilfsfonds  | 0,00                 | 16                |
|   | <u>-90.000,00</u>    | <u>(-406)</u>     |
| <b>V. Mehrung Reinvermögen</b>                      | <b>28.790,40</b>     | <b>31</b>         |